ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по вопросам повышения устойчивости функционирования
объектов экономики Камчатского края от 12.12.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1. О повышении устойчивости систем оповещения регионального,
муниципального и объектового уровня Камчатского края

(Лебедев С.В., Бобылев А.В., Назимов А.С., Шашкин М.Ю.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края

(Лебедев С.В.):

1.1.1. обеспечить качественное выполнение мероприятий по реконструкции

региональной системы оповещения населения (далее – РСОН) (комплексной системы
экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении
чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН)) в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания,
реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию
систем оповещения населения» (далее – Порядок)

срок – постоянно;

1.1.2. организовать своевременное заключение государственного контракта на

эксплуатационно-техническое обслуживание технических средств оповещения
РСОН (КСЭОН) на 2025 год

срок – до 31.01.2025.

1.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов в Камчатском крае:

2

1.2.1. предусмотреть в бюджетах необходимые денежные средства для
заключения договоров на проведение эксплуатационно-технического обслуживания
муниципальных систем оповещения населения в 2025 году

срок – постоянно;

1.2.2. обеспечить контроль работоспособности установленных комплексов

громкоговорящего оповещения населения
срок – постоянно;

1.2.3. своевременно проводить мероприятия по созданию, реконструкции и

поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию систем
оповещения населения в соответствии требованиями Порядка

срок – постоянно;

1.2.4. обеспечить прохождение обучения в краевом государственном

бюджетном учреждении дополнительного профессионального образования
«Камчатский учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и пожарной безопасности» (далее – Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ) вновь
принятых диспетчеров единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных
образований работе с аппаратурой П-166 ИТК ОС

срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать главам Вилючинского городского округа (Головчак И.В.),

городского округа «поселок Палана» (Щербаков И.О.),  Карагинского
муниципального района (Гаврилов В.Н.), Быстринского муниципального округа
(Вьюнов А.В.), Олюторского муниципального района (Старых Р.В.) руководствуясь
Порядком и проектно-технической документацией «Реконструкция региональной
автоматизированной системы централизованного оповещения населения
Камчатского края» МЕВК.425790.023.Кам РАСЦО-КСЭОН продолжить работу по
реконструкции муниципальных систем оповещения населения на подведомственных
территориях

срок – 31.12.2025.

1.4. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» (Новиков А.Н.) организовать
заключение договора (соглашения) на эксплуатационно-техническое обслуживание
технических средств оповещения локальной системы оповещения населения (далее –
ЛСОН) на 2025 год

срок – до 31.01.2025.

1.5. Рекомендовать АО «Северо-Восточный ремонтный центр»
(Спиченков А.В.) продолжить выполнение мероприятий, направленных на создание
и ввод в эксплуатацию ЛСОН в 2025 году.

срок – до 30.09.2025.

3

2. Об исполнении мероприятий по повышению устойчивости функционирования

предприятий по производству электрической и тепловой энергии на
территории Камчатского края

(Сидельников А.А., Редькин П.С., Леонтьев Д.В.)

РЕШИЛИ:

2.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края (Питиримов А.А.):

2.2.1. завершить работу по созданию объектовых комиссий по вопросам

повышения устойчивости функционирования при военных конфликтах, а также при
ЧС природного и техногенного характера

срок – до 15.03.2025;

2.2.2. продолжить работу по оценке устойчивости работы организаций,

необходимых для выживания населения Камчатского края при военных конфликтах
или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного
характера

срок – до 15.07.2025.

3. О проведении мероприятий, направленных на повышение устойчивости
функционирования медицинских учреждений, а так же объектов сельского

хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
(Мельников О.С., Черныш В.П.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.), Министерству здравоохранения
Камчатского края (Гашков А.В.) совместно с руководителями организаций,
включенных перечень организаций, необходимых для выживания населения
Камчатского края при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, завершить
работу по оценке устойчивости работы организаций

 срок – до 15.07.2025.

4. О проведенной работе комиссиями по вопросам повышения устойчивости

функционирования организаций на территории муниципальных образований
Камчатского края

(Клименко А.С., Квитко Б.Б., Александрова Н.В.)

РЕШИЛИ:

4

4.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае:

4.1.1. завершить работу по выдаче мобилизационных заданий (заказов) о

поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг
организациям, обеспечивающим выполнение мероприятий местного уровня по
гражданской обороне, и направить в адрес Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края копию нормативного правового акта муниципального
образования об утверждении объемов мобилизационных заданий (заказов)

срок – до 15.01.2025;

4.1.2. сформировать и подать заявки в Камчатский УМЦ ГОЧС и ПБ на

обучение председателей и членов комиссий по повышению устойчивости
функционирования объектов экономики муниципального и объектового уровней

срок – до 15.01.2025;

4.1.3. обеспечить контроль прохождение обучения председателей и членов

комиссий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики
муниципального и объектового уровней

срок – до конца 2025 года.

5. Об итогах работы комиссии в 2024 году и
утверждение Плана работы комиссии на 2025 год

(Крылова М.С.)

РЕШИЛИ:

5.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
(Лебедев С.В.) организовать и провести в режиме ВКС рабочее совещание с
должностными лицами, входящими в составы комиссий по повышению устойчивости
функционирования органов местного самоуправления в Камчатском крае

срок – до 30.03.2025.

5.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов в Камчатском крае:

5.2.1. организовать проведение заседаний муниципальных комиссий по

вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики не реже
1 раза в полугодие

срок – ежегодно;

5.2.2. совместно с руководителями объектов экономики и жизнеобеспечения

населения, для которых необходимы планирование, разработка и осуществление

5

мероприятий по обеспечению устойчивости их функционирования при военных
конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях:

5.2.2.1. провести работу по созданию объектовых комиссий по вопросам

повышения устойчивости функционирования
срок – до 15.03.2025;

5.2.2.2. организовать мероприятия по оценке устойчивости работы организаций

необходимых для выживания населения муниципального образования при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера

срок – до 20.06.2025.

5.3. Утвердить План работы комиссии по вопросам повышения устойчивости

функционирования объектов экономики Камчатского края на 2025 год.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Р.С. Василевский

6

СПИСОК
участников заседания комиссии по вопросам повышения устойчивости

функционирования объектов экономики
Камчатского края под председательством

заместителя Председателя Правительства Камчатского края Р.С. Василевского

Члены комиссии

1.  ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

заместитель Председателя
Правительства Камчатского края,
председатель комиссии

2.  ЛЕБЕДЕВ
Сергей Владимирович

Министр по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

3.  КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

начальник отдела регионального
государственного надзора Министерства
по чрезвычайным ситуациям
Камчатского края, секретарь комиссии

4.  ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

5.  АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

6.  САФРОНОВА
Кира Владимировна

заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики
Камчатского края

7.  СИДЕЛЬНИКОВ
Антон Александрович

заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики
Камчатского края

8.  МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

заместитель Министра – начальник
отдела организации оказания
медицинской помощи взрослому
населению и медицинской профилактики
Министерства здравоохранения
Камчатского края

7

9.  КЛИМЕНКО
Александр Сергеевич

заместитель директора по гражданской
обороне и чрезвычайным ситуациям
краевого государственного казенного
учреждения «Центр обеспечения
действий по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности в Камчатском крае»

10.  ЕГОРОВ
Денис Владимирович

начальник отдела федерального
государственного лесного контроля
(надзора) управления федерального
государственного контроля (надзора)
Министерства лесного и охотничьего
хозяйства Камчатского
края – государственный лесной
инспектор Камчатского края

11.  СОЛОДОВНИК
Майя Николаевна

начальник отдела общего образования
Министерства образования Камчатского
края

12.  МУСТАФИН
Андрей Аллямович

референт отдела транспорта
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

13.  КЛЫГА
Татьяна Сергеевна

консультант отдела по рыболовству
Министерства рыбного хозяйства
Камчатского края

14.  ЛАРИН
Владимир Андреевич

консультант отдела лицензирования и
организации ГО и ЧС в сфере
здравоохранения Министерства
здравоохранения Камчатского края

15.  БАШЛАЙ
Евгений Александрович

ведущий специалист отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства строительства и
жилищной политики Камчатского края

Приглашенные

16.  БОБЫЛЕВ
Александр Владимирович

заместитель Министра – начальник
отдела инфраструктуры связи

8

 Министерства цифрового развития
Камчатского края

17.  НАЗИМОВ
Александр Сергеевич

начальник отдела информационных
технологий управления
информационных технологий и связи
Главного управления МЧС России по
Камчатскому краю

18.  ШАШКИН
Максим Юрьевич

заместитель начальника отдела
инженерно-технических мероприятий,
радиационной, химической,
биологической, медицинской защиты и
первоочередного жизнеобеспечения
населения – начальник службы
радиационной, химической и
биологической защиты Главного
управления МЧС России по Камчатскому
краю

19.  РЕДЬКИН
Павел Сергеевич

И.о. главного инженера ОАО «ЮЭСК»

20.  ЛЕОНТЬЕВ
Дмитрий Викторович

заместитель главного инженера по
эксплуатации   ПАО «Камчатскэнерго»

Органы местного самоуправления (в режиме ВКС)

21.  БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

глава Пенжинского муниципального
района

22.  БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

глава Усть-Камчатского
муниципального округа

23.  ВЬЮНОВ
Анатолий Владимирович

Глава Быстринского муниципального
округа

24.  ГОЛОВЧАК
Владислав Николаевич

Глава Вилючинского городского округ

25.  ДАНИЛИН
Виталий Викторович

Глава Октябрьского городского
поселения

9

26.  СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального
округа

27.  СМОЛИН
Владимир Вадимович

Глава Вулканного городского поселения

28.  СТАРЫХ
Руслан Васильевич

Глава Олюторского муниципального
района

29.  ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального
района

30.  ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава городского округа «поселок
Палана»

31.  КВИТКО
Борис Борисович

И.о. Главы Усть-Большерецкого
муниципального района

32.  АЛЕКСАНДРОВА
Наталья Викторовна

заместитель Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

33.  ГУСАКОВ
Григорий Александрович

заместитель Главы администрации
Соболевского муниципального района;

34.  СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

И.о. Главы администрации Алеутского
муниципального округа;

35.  ЩЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

Заместитель Главы Елизовского
муниципального района

36.  БОГАТЫРЕВ
Михаил Владимирович

руководитель Управления специальных
программ администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

37.  ВАСИЛЬЕВ
Денис Леонидович

руководитель Управления безопасности
администрации Усть-Камчатского
муниципального района

https://www.kamgov.ru/emr/vulcangp

10

38.  ВОЛОСЕВИЧ
Сергей Анатольевич

начальник отдела экономики,
инвестиций и сельского хозяйства,
Комитета по управлению
муниципальным имуществом и
экономической политике
Администрации Тигильского
муниципального района

39.  СТЕЦ
Сергей Иванович

И.о. начальника отдела ГОЧС
Администрации Тигильского
муниципального района

Состав комиссии 17 человек, на заседании присутствовало 16 человек.
Заседание комиссии считается правомочным.
Примечание: БАТУРИН В.А. – уволен, в состав комиссии планируется включить
БОБЫЛЕВА А.В., проект распоряжения о внесении изменений в приложение 1 к
распоряжению Правительства Камчатского края от 08.07.2021 № 333-РП находится в
стадии согласования; ЗЫКОВ С.Е. – командировка.